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Annotatsiya. Tadqiqotda tajribaviy revmatoidli artrit sharoitida 12 oylik oq zotsiz 
kalamushlarning periferik limfa tugunlarida yuzaga keladigan morfologik va morfometrik 
o‘zgarishlar o‘rganildi. Limfa tugunining umumiy diametri, kortikal va parakortikal zonalar 
qalinligi, limfoid follikulalar soni va diametri, germinativ markazlar ulushi, medulyar zona hamda 
stroma ko‘rsatkichlari aniqlanib, statistik tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, 
tajribaviy revmatoid artrit limfa tugunlarida yaqqol strukturaviy o‘zgarishlarni keltirib chiqaradi, bu 
esa limfoid va stromal komponentlarning nisbiy taqsimlanishidagi o‘zgarishlar bilan namoyon 
bo‘ladi. 

Kalit so‘zlar: tajribaviy artrit modeli, periferik limfoid to‘qima, miqdoriy morfometriya, 
limfoid follikulalar arxitekturasi, germinativ markaz faolligi, stromal mikro-muhit. 
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МОРФОЛОГИЧЕСКИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ПЕРИФЕРИЧЕСКИХ 

ЛИМФАТИЧЕСКИХ УЗЛАХ 12-МЕСЯЧНЫХ БЕЛЫХ БЕСПОРОДНЫХ КРЫС ПРИ 
ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОМ РЕВМАТОИДНОМ АРТРИТЕ 

 
Аннотация. В работе изучены морфологические и морфометрические изменения 

периферических лимфатических узлов 12-месячных белых беспородных крыс при 
экспериментальном ревматоидном артрите. Определены общий диаметр лимфатического 
узла, толщина кортикальной и паракортикальной зон, количество и размеры лимфоидных 
фолликулов, доля герминативных центров, показатели мозгового вещества и стромы с 
последующей статистической обработкой. Результаты исследования показали, что 
экспериментальный ревматоидный артрит приводит к выраженным структурным 
изменениям в лимфатических узлах, что проявляется изменением относительного 
распределения лимфоидных и стромальных компонентов. 

Ключевые слова: экспериментальная модель артрита, периферическая лимфоидная 
ткань, количественная морфометрия, архитектура лимфоидных фолликулов, активность 
герминативных центров, стромальное микроокружение. 

  
Kirish. Limfoid to‘qimalarda stroma va parenxima komponentlari orasidagi muvozanat 

buzilishi, shuningdek, limfotsitlarning proliferatsiyasi va differensiyalashishining pasayishi immun 
javob reaksiyasining kamayishiga olib keladi [1, 10]. Periferik limfa tugunlari immun nazoratning 
muhim tarkibiy qismlari bo‘lib, ularda yuz beradigan yoshga bog‘liq o‘zgarishlar butun 
organizmning umumiy qarshiligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan [2]. 

Hayvon modellari, xususan, kalamushlarda ayjuvant bilan induktsiyalangan artrit bo‘yicha 
tajribalar shuni ko‘rsatdiki, limfa tugunlari strukturaviy qayta shakllanishga uchrab kortikal va 
parakortikal zonalar kengayadi, limfoid follikulalar son va hajm jihatidan ortadi, germinativ 
markazlar faollashadi [4, 9]. Morfometrik tahlil stroma va parenxima komponentlarning nisbiy 
o‘zgarishlarini aniqladi, bu esa immun tizimning yallig‘lanishga moslashishini idodalaydi [11, 10]. 

Ushbu natijalar shuni ko‘rsatadiki, kasallik modellari sharoitida limfoid to‘qimalarda yuz 
beradigan o‘zgarishlar yoshga bog‘liq involyutsiya bilan taqqoslanishi mumkin, ya’ni fiziologik va 
patologik jarayonlar o‘xshash immunomorfologik mexanizmlarga ega [2, 6, 5]. Bundan tashqari, 
tajribaviy revmatoid artritda mahalliy va sistemik immun javoblar periferik limfa tugunlaridagi 
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gistologik o‘zgarishlar bilan bog‘liq bo‘lib, terapevtik strategiyalarni tuzishda zarur ma’lumotlarni 
beradi [3, 7, 8, 12]. 

Maqsad. Tajribaviy revmatoid artrit sharoitida 12 oylik erkak oq zotsiz kalamushlar 
periferik limfa tugunlarida limfoid va stromal tarkibiy qismlarga qaratilgan morfologik 
o‘zgarishlarni o‘rganishdan iborat. 

Materiallar va usullar. Ushbu tajribaviy revmatoid artritning periferik limfa tugunlari 
to‘qimasi bilan bog‘liq morfologik tadqiqotlar Buxoro davlat tibbiyot institutining Ilmiy va 
eksperimental biotibbiyot tadqiqot markazi hamda Immunogistoximiya va patogistologiya ilmiy-
tadqiqot laboratoriyasida amalga oshirildi. Eksperimental tadqiqotlarni o‘tkazish uchun 23 ta erkak, 
vazni 320–350 g bo‘lgan 12 oylik oq zotsiz kalamushlar tanlab olindi. Barcha laboratoriya 
hayvonlari bitta vivariydan olingan bo‘lib, standart sharoitlarda – nisbiy namlik 50–60%, harorat 
19–22ºC, yorug‘lik rejimi 12 soat yorug‘lik va 12 soat qorong‘ulik holatida saqlandi. Vivariy 
xonalari har kuni tozalanib, sanitariya-gigiyena qoidalariga qat’iy rioya qilindi. Tajriba davomida 
nobud bo‘lgan hayvonlar tegishli hujjatlar rasmiylashtirilgandan so‘ng 20% li xlorli ohak eritmasi 
bilan dezinfeksiya qilinib, ko‘mildi. Laboratoriya hayvonlarining oziqlanishi standart vivariy 
ratsioni asosida tuzildi. 12 oylik tajriba guruhi (n=25) – standart ratsionda boqilgan, ularda Freynd 
adyuvanti yordamida revmatoid artrit chaqirtirilgan kalamushlar. Adyuvant-induksiyalangan 
revmatoid artritni chaqirish uchun kalamushlar dumi asosining teri ostiga bir martalik 0,1 ml Freynd 
adyuvanti yuborildi. Inyeksiyadan keyingi dastlabki 3 kun davomida mahalliy shish va 
giperalgeziya kuzatildi. 7–10- kunlarda distal bo‘g‘imlarda yallig‘lanish belgilari namoyon bo‘ldi. 
Tajriba yakunida barcha hayvonlar ertalab och qoringa dekapitatsiya qilindi. Periferik limfa 
tugunlari (chov va taqim osti sohalaridan) ajratib olinib, makroskopik o‘lchamlari qayd etildi hamda 
keyingi morfologik va morfometrik tekshiruvlar uchun fiksatsiya qilindi. Olingan preparatlar 
Gematoksilin-eozin, van Gizon usullarida bo’yalib, mikroskop ostida tekshirildi va morfologik, 
statistik tahlil qilindi.  

Natijalar. 12 oylik oq zotsiz revmatoid artrit kasalligiga chalingan kalamushlarda periferik 
limfa tugunlarida sezilarli morfologik va morfometrik o‘zgarishlar aniqlandi. Limfa tugunining 
umumiy diametri 3,14 mm dan 3,67 mm gacha oraliqda bo‘lib, o‘rtacha 3,405 ± 0,070 mm ni 
tashkil etdi. Bu ko‘rsatkich sog‘lom kalamushlarga nisbatan yengil kengayish va tugunlarning 
shishganligini ko’rsatadi, bu esa yallig‘lanish jarayonining boshlanganligini bildiradi. 

Kortikal zona qalinligi 575,1 mkm dan 652,3 mkm gacha o‘zgarib, o‘rtacha 613,7 ± 10,15 
mkm ni tashkil etdi. Kortikal zonaning kengayishi limfa tugunidagi T-hujayralar faoliyati va 
yallig‘lanish jarayoniga moslashish bilan izohlanishi mumkin. Parakortikal zona qalinligi 523,6–
586,8 mkm (o‘rtacha 555,2 ± 8,31 mkm) bo‘lib, bu hududda T-limfotsitlar va antigen taqdim 
qiluvchi hujayralarning faoliyatini aks ettiradi. 

Limfoid follikulalar soni bir kesitda 20–22 dona bo‘lib, o‘rtacha 21,0 ± 0,26 ni tashkil etdi. 
Follikulalarning o‘rtacha diametri 260,1–294,5 mkm (o‘rtacha 277,3 ± 4,52 mkm) bo‘lib, bu 
follikulalarning kengayishi va germinativ markazlarda proliferatsion jarayonlarning faollashishini 
ko‘rsatadi. Germinativ markazlarning follikula maydonidagi foizli ulushi 66,3–75,2% (o‘rtacha 
70,75 ± 1,17%) bo‘lib, bu markazlarda aktiv B-limfotsitlar proliferatsiyasi va antitanaga 
yo‘naltirilgan javoblarning yuzaga kelishini bildiradi. 

Medulyar zona nisbiy maydoni 15,2 % dan 17,1% gacha bo’lib, o‘rtacha 16,15 ± 0,25% ni 
tashkil etdi. Bu hududda plasmotsitlar va boshqa stromal komponentlar joylashgan bo‘lib, 
yallig‘lanish sharoitida uning nisbiy hajmining o‘zgarishi limfa tugunining immun javobida muhim 
rol o‘ynashini ko‘rsatadi. Stromaning hajmiy ulushi 30,3% dan 33,4%  gacha bo’lib, o‘rtacha 31,85 
± 0,41% ni tashkil qilgan, bu esa limfa tugunlaridagi stroma-limfoid nisbatining yallig‘lanish 
jarayoniga moslashganligini anglatadi. 

Mikroskopik tekshiruvlar shuni ko‘rsatdiki, periferik limfa tugunlarida revmatoid artrit 
sharoitida limfoid va stromal komponentlar o‘rtasida sezilarli strukturaviy qayta qurilishlar yuz 
beradi. Kortikal va parakortikal zonalarda kengayish, follikulalarning kattalashishi va germinativ 
markazlarning faollashishi immun tizimining kasallikka javobi sifatida paydo bo‘ladi. Shu bilan 
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birga stromal komponentning o‘zgarishi tugunlarning me’yoriy arxitekturasi va yallig‘lanish 
jarayonidagi mexanizmlar bilan chambarchas bog‘liqligini ko‘rsatadi. 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, periferik limfa tugunlari revmatoid artritda faollikni 
oshiradi, limfoid va stromal komponentlar o‘rtasidagi muvozanat buziladi va tugunlar immun 
javobni modulyatsiya qilish uchun qayta tashkil etiladi. Bu kuzatishlar kelajakda revmatoid 
artritning immun-morfologik mexanizmlarini tushunishga va terapiya strategiyalarini ishlab 
chiqishga asos bo‘lib xizmat qiladi (1-rasm). 

 
1-rasm. Tajribaviy revmatoidli artritdan keyin 12 oylik oq zotsiz kalamush periferik limfa 

tugunining morfologik ko’rinishi. Tasvir 200 marta kattalashtirilgan. Gematoksilin-eozin bo’yog’I 
bilan bo’yalgan.  

Xulosalar. Tajribaviy revmatoid artritdan keyin 12 oylik oq zotsiz kalamushlar periferik 
limfa tugunlarida sezilarli morfologik va morfometrik o‘zgarishlar aniqlandi. 

1. Limfa tugunlarida kortikal va parakortikal zonalar kengayib, limfoid follikulalar soni 
va diametrining oshishi, germinativ markazlar faollashishi immun tizimining kasallikka javobini 
ifodaldi. 

2. Stromal komponentlar hajmiy ulushidagi o‘zgarishlar periferik limfa tugunlari 
strukturaviy qayta tashkil etilishi va immun javob mexanizmlariga adaptatsiyasini ko‘rsatadi. 

3. Periferik limfa tugunlari morfometrik va morfologik o‘zgarishlarini aniqlash 
revmatoid artrit immun-morfologik jarayonlarini anglasga hamda davolash samaradorligini 
oshirishga yordam beradi. 
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